sum : Ego in rege; et rex in me, juxta formæ speciem (nam illius formam tabella plane refert, et forma tabellæ sive picturæ in ipso etiam est); ita et Filius dicit : « Qui vidit me, vidit et Patrem »; et, « Ego et Pater unum sumus ». Ego in Patre, et Pater in me ». Filius enim habens proprietatem essentialis Patris citra ullam differentiam, est perfecta imago Patris et forma genitoris, totum in se genitorem referens atque exprimens. Ita enim etiam illud Pauli intelliges : « Qui cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo ». Æqualis enim erat Deo totus existens Deus, sicut et Pater : ita erat in Christo mundum sibi concilians Deus : ita quæcunque operatur Filius, Patris opera sunt. Cum enim nulla inter eos sit differentia quantum ad deitatem et naturam, nihil obstat quominus opera Filii dicantur opera Patris, et e contrario

ΑΛΙΟΥ.

Si quæcunque eximia sunt in Patre, ea et Filius adesse cognoscuntur, non per gratiam adjuncta aut per participationem, sed naturaliter, sicut et Patri, nullumque omnino est discrimen, aut dissimilitudo; manifestum etiam cuius fuerit quod Filius cum sit ipsamet proprietatis essentialis Patris, totum in se Patrem gestat, et totus est in Patre secundum identitatem essentialis. Recte igitur et convenienter dicit : « Ego in Patre, et Pater in me; » et, « Ego et Pater unum sumus. » Quia enim nihil in eo desideratur eorum quæ Patri insunt, talis omnino est qualis est is qui eum genuit.

ΑΛΙΟΥ.

Pater vocatur Deus, intellecta simul cum eo existentia Filii, neque enim esset Pater, non habens Verbum ex se procedens. Et vicissim appellatio Filii necessario etiam statuit existentiam Patris. Hoc enim respectu illius dicitur. Si ergo necessario alterum est in altero, et Pater quidem significatur cum proprio suo Filio, et Filius cum suo Patre, vere profecto dicit : « Ego in Patre, et Pater in me. »

ΑΛΙΟΥ.

Si omnis qui credit in Filium, credit etiam in Patrem, et qui colit Filium, colit et Patrem; et contra, qui adorat Patrem, adorat et Filium : quo pacto non sit hic in illo, et ille in hoc, omnimoda essentialis similitudine? Idcirco unica est adoratio quæ Filio et Patri cum Spiritu sancto præstatur, et unus Deus ab omnibus, et prædicatur, et est; quod nimirum nulla differentia disjungat Patrem et Filium, sed identitate essentialis prædit sint; nihilque

⁸⁸ J. J. N. XIV, 9. ⁸⁹ J. J. N. I, 50. ⁹⁰ J. J. N. VII, 11.

⁹¹ Philipp. II, 6.

habeant quod a naturali proprietate eos sejun-

Α τηται της ούσιας ὄντων καὶ οὐδὲν ἔχόντων ὁ τῆς φυσικῆς ιδιότητος ἀποτέμνει τὸν ἑταρον.

ALIUD.

Dogma veluti ex objectione hæreticorum.

Pater, inquit, est in Filio, et Filius in Patre, secundum habitum. Cum enim nullo modo dissentiant in iudiciis, vel cogitationibus, sed quæcumque vult Pater, ea vult et Filius, et vicissim quæcumque vult Filius, vult et Pater, et consensus quidem atque identitas voluntatum in eis deprehenditur, atque ea ratione Pater est in Filio, et Filius in Patre.

Solutio objectionis.

Licebit igitur etiam angelis, aut aliis rationalibus potestatibus, de quibus Psalmista ait : « Benedicite Dominum, omnes angeli ejus, ministri ejus facientes voluntatem ejus », Servatoris ipsa voce uti, singulique eorum dicere poterant : « Ego in Patre, et Pater in me. » — « Qui vidit me, vidit et Patrem. » Nemini enim dubium est, quin omnia quæ vult Pater, velint etiam Angeli et Archangeli, et Throni, et Dominationes, et Potestates; neque quidquam horum dissentit a voluntate Dei. Neque enim manerent in suo ordine, nisi hunc scopum sibi propositum haberent. Nam is qui aliud quam Dei voluntatem quærebat, audit : Nunc autem ad inferos descendes, et ad fundamenta terræ. Si ergo unumquodque eorum quæ dicta sunt, vult quæcumque Deus vult, firmumque in eo manet, suamque dignitatem retinet, nullaque ratione his Filii verbis utantur; non consensus animum, identitasque voluntatum declarat Filium in Patre esse, et Patrem in Filio, sed omnimoda essentia similitudo, et naturalis proprietatis identitas.

ALIUD.

Cum immotum et inconcussum statum habeant, suamque principatum servant angeli, atque archangeli, aliæque his superiores rationales potestates, manifestum sane est eos voluntati Dei nequaquam repugnare, sed creatoris imperio ac legibus morem gerere, suamque voluntatem ad divinam aggregare, ut omnia et velint et faciant quæ illi placent. Quid cum ita sit, neque ullus omnino inficietur, quamobrem solus Filius Unigenitus, et Verbum ac sapientia est? Oportebat enim profecto, si ob id dicitur Unigenitus, et sapientia, et Verbum, quia omnia quæ vult Pater, vult et ipse, reliquas etiam rationales creaturas idem esse, siquidemque nominibus illas appellari, quibus Filius. Si vero nulla ex his, aut Unigenitus est Filius, aut Verbum, neque sapientia, neque lumen, neque splendor, neque forma, neque imago Patris, necessarium plane est ut sentiamus, Filium non eam ob causam dixisse : « Ego in Patre, et Pater in me; » et rursus : « Ego et Pa-

⁹⁹ Psal. ciii, 20.

ΑΛΛΟ.

Δόγμα, ὡς ἐξ ἀντιθέσεως τῶν χριστομάχων.

Ὁ Πατήρ, φασίν, ἐν τῷ Υἱῷ, καὶ ὁ Υἱὸς ἐστὶν ἐν τῷ Πατρὶ, κατὰ τὸδε τὸ σχῆμα. Ἐπειδὴ γὰρ καὶ οὐδένα τρόπον διαφωνοῦσιν ἐν τοῖς κρίμασιν, ἢ ἐν τοῖς νοήμασιν, ἀλλ' ἅπαρ ἂν ὁ Πατήρ βούληται, καὶ ὁ Υἱὸς ταῦτα, καὶ πάλιν ἅπαρ ἂν ὁ Υἱὸς θέλησῃ, ταῦτα καὶ ὁ Πατήρ, καὶ συμφωνία τις καὶ ταυτέτης θελημάτων καὶ γνώμης ἐν αὐτοῖς φαίνεται, κατὰ τοῦτο Πατήρ ἐν Υἱῷ, καὶ Υἱὸς ἐστὶν ἐν Πατρὶ.